
CITTA’ DI PARABIAGO  
                                        Provincia di Milano  

ORIGINALE 
Firmato anche digitalmente 

 
 
 
  

CONSIGLIO   COMUNALE Classificazione: 

      Categoria 01 

Delibera   n.  16      Classe 06 

       Fascicolo 11 

Del  25-03-2014  

  
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE 

(P.A.E.S.).   
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Sessione ordinaria di prima convocazione 
Seduta pubblica 

 
L’anno 2014 il giorno 25 del mese di Marzo, alle ore 20:30, in Parabiago, nella sede comunale, si è riunito il 
Consiglio Comunale come da avvisi scritti consegnati al domicilio dei consiglieri a mezzo dei messi 
comunali. La convocazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio a norma di legge.  
 
I consiglieri assegnati ed in carica sono: 
 
Componente P. A.G. A.I. Componente P. A.G. A.I. 
BORGHI FRANCO X    ZAPPA TIZIANO X    
TRAVERSONE VIVIANA MARIA X    BELLONI GIANEMILIO X    
LAZZATI LUIGI X    MAGISTRO SPURIO SEBASTIANO X    
CESARIO ALFREDO  X   LOTTERIO ANDREA X    
PAPPALARDO FRANCESCO X    RONCHI ALDO X    
SCALVINI DIEGO X    LONATI ELISA X    
RIMOLDI PAOLO X    MILANESI STEFANO X    
CHERUBELLI ULISSE X    MARAZZINI AGOSTINO GIUSEPPE X    
SARTORI GIACOMO X    ROSIELLO CLAUDIO X    
MEZZANZANICA CESARE X    MORGESE ROBERTO DANTE X    
ALBERTI ANTONIO X        
 
 

PRESENTI: N. 20 ASSENTI: N. 1 
 
 
Partecipa con le funzioni di legge, il Segretario Generale, Dr. Domenico d’Apolito. 
 
La Sig.a LONATI ELISA assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento indicato in oggetto. 



 
 

 
COMUNE DI PARABIAGO 

CONSIGLIO COMUNALE DEL GIORNO 25.03.2014 ORE 20.30 
ARGOMENTO N. PRODC/15/2014 

 
DELIBERAZIONE N.  16 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE 

(PAES). 

 
Rientra in aula il Consigliere Sartori Giacomo. 
 
Sono presenti in aula n. 20 Consiglieri, nominativamente indicati nel frontespizio del 
presente verbale, su 21 assegnati e in carica. 
 
Risultano, altresì, presenti gli Assessori esterni, sigg.: Cucchi Raffaele, Ferrario Luca, 
Grandini Mario, Nebuloni Adriana, Raimondi Carlo, Sala Cesare. 
 
Il Presidente introduce l’argomento e cede la parola all’Assessore Cucchi Raffaele, il 
quale illustra l’argomento, come riportato integralmente nel verbale di discussione 
che, una volta trascritto, costituirà parte integrante e sostanziale del presente verbale. 
 
Interviene successivamente l’Arch. Moriggi Luigi, per un’illustrazione tecnica 
dell’argomento. 
 
Segue l’intervento del Consigliere Morgese Roberto, come riportato integralmente nel 
verbale di discussione che, una volta trascritto, costituirà parte integrante e 
sostanziale del presente verbale. 
 
Quindi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che:  
 
-  il Comune di Parabiago è impegnato a promuovere una politica di sviluppo del 
territorio eco-sostenibile a seguito dell’adesione ad Agenda 21 locale ed 
all’approvazione della Carta di Aalborg con delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 
26.09.2002 e degli Aalborg Commitments con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 
10.02.2005;  
 
-  l’Unione Europea, nei confronti dei mutamenti climatici, si è posta per il 2020 
l’obiettivo di ridurre le proprie emissioni di CO2 di almeno il 20%, di aumentare del 
20% il livello di efficienza energetica e di aumentare la quota di utilizzo delle fonti 
rinnovabili, giungendo al 20% sul totale del consumo interno lordo dell’Unione;  
 
-  il Comune di Parabiago ha ritenuto opportuno prevedere la predisposizione del Piano 
d'azione per l'energia sostenibile (di seguito PAES) (unitamente al Piano 
dell’Illuminazione Pubblica ed al Piano Cimiteriale) all’interno del più ampio incarico di 
redazione del nuovo P.G.T., affidato a seguito di esperimento di apposita procedura di 



gara, con determinazione dirigenziale n°796 del 27.12.2010, al R.T.C. Arch. Massimo 
Giuliani – Ing. Emilio Cremona – Arch. Luigi Moriggi – Montana s.r.l. – Planning 2000 
s.r.l., con sede in Via Treves n°2 a Pavia. 
 
Considerato che: 
 
I professionisti incaricati, con propria nota in data 02.04.2013 (prot. n°9929 del 
02.04.2013), ai sensi del punto C (c3, c4 e c5) dell’art. 4 del capitolato speciale 
d’appalto, hanno provveduto a trasmettere la bozza dei piani collegati al P.G.T., tra i 
quali il PAES, costituito dalla Relazione di Piano. 
 
Detta documentazione è stata illustrata rispettivamente: 
- in data 16.05.2013 alla Giunta Comunale, dagli assessori di riferimento; 
- in data 28.05.2013 e 11.06.2013 ai membri della Commissione consiliare Lavori 

Pubblici-Urbanistica-Ambiente, riportando parere favorevole; 
 
Rilevato che con nota in data 22.11.2013, prot. n°32459 del 22.11.2013 (a seguito 
della nota dell’Amministrazione in data 24.10.2013, prot 29166), i professionisti 
incaricati hanno provveduto a trasmettere l’edizione completa degli elaborati definitivi 
dei piani collegati al PGT (come previsto al punto C, e in particolare c3, c4 e c5, 
dell’art. 4 del capitolato speciale d’appalto) tra cui il PAES costituito dalla Relazione di 
Piano; 
 
Al fine di procedere all’approvazione di tali documenti in data 11.03.2014 tale 
documentazione è stata sottoposta all’esame della Comissione Lavori Pubblici – 
Urbanistica e Ambiente riportando parere favorevole. 
 
Con nota in data 19.03.2014 (prot. n°8470 del 19.03.2014) i professionisti incaricati 
hanno altresì provveduto a trasmettere tutta la documentazione in formato elettronico 
e sottoscritta digitalmente. 
 
Ritenuto pertanto di approvare il PAES quale atto programmatico per il 
raggiungimento entro il 2020 degli obiettivi comunitari in campo energetico-
ambientale;  
 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267/2000; 
 
Dato atto del parere favorevole del Responsabile dell’ufficio competente in ordine alla 
regolarità tecnica e del Responsabile del settore finanziario, in merito alla regolarità 
contabile,sulla proposta della presente delibera, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con n. 14 voti favorevoli, n. 6 astenuti (Sig.ri Marazzini Agostino, Sartori Giacomo, 
Rosiello Claudio, Morgese Roberto, Mezzanzanica Cesare, Alberti Antonio), resi per 
alzata di mano, presenti n. 20 Consiglieri di cui votanti n. 14;  

 

D E L I B E R A 

 
1. di approvare l’allegato Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) del Comune 

di Parabiago, redatto dai Tecnici incaricati R.T.C. Arch. Massimo Giuliani – Ing. 
Emilio Cremona – Arch. Luigi Moriggi – Montana s.r.l. – Planning 2000 s.r.l., con 



sede in Via Treves n°2 a Pavia, composto dall’elaborato unico Relazione di Piano e 
trasmesso con nota del 22.11.2013 prot. n. 32459 e successivamente con nota del 
19.03.2014 prot. n. 8470 firmato digitalmente;  

 
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di 

spesa né riduzione di entrate, demandati alla successiva fase di attuazione del 
Piano che comporterà specifici atti di indirizzo esecutivo e di conseguente impegno 
di spesa per il finanziamento delle azioni. 

 
Successivamente, con n. 14 voti favorevoli, n. 6 astenuti (Sig.ri Marazzini Agostino, 
Sartori Giacomo, Rosiello Claudio, Morgese Roberto, Mezzanzanica Cesare, Alberti 
Antonio), resi per alzata di mano, presenti n. 20 Consiglieri di cui votanti n. 14;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DICHIARA il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del 
TUEL, stante l’urgenza di dare avvio al procedimento per le motivazioni sopra espresse 
 
 



 Verbale di delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 25-03-2014 
*************************************************** ************************************ 
 
Il presente  verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termine di legge da: 
 
 
     IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                (Sig.a Lonati Elisa)                        (Dr. Domenico d’Apolito) 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo 
Pretorio on line di questo Comune il 08-04-2014 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto 
dall’art. 124 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
           (Dr. Domenico d’Apolito) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
 

O R I G I N A L E 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale 
 

A T T E S T A 
 
� Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.EE.LL.  approvato con D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
           (Dr. Domenico d’Apolito) 

 


